
 

REGIONE PIEMONTE BU6 12/02/2026 
 

Codice A1717A 
D.D. 4 febbraio 2026, n. 89 
L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775, DD n. 680/A1717A/2025 del 08/08/2025 - 
Bando 2025 - Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine comunali e Strade del 
vino e del cibo del Piemonte - Erogazione del contributo di euro 50.000,00 a favore della 
Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato, con sede in Ovada (AL) via Torino n. 69, p.iva 
02271260065, per la realizzazione delle attività di in.. 
 

 

ATTO DD 89/A1717A/2026 DEL 04/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775, DD n. 680/A1717A/2025 del 

08/08/2025 – Bando 2025 - Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine 
comunali e Strade del vino e del cibo del Piemonte – Erogazione del contributo di 
euro 50.000,00 a favore della Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato, con sede 
in Ovada (AL) via Torino n. 69, p.iva 02271260065, per la realizzazione delle attività 
di informazione e promozione in merito ai prodotti vitivinicoli e agroalimentari di 
qualità - Ambito Monferrato alessandrino 
 

Visto l’art. 42 della L.r. n. 1/2019 che disciplina i requisiti minimi che le Enoteche regionali, le 
Botteghe del vino regionali e le Cantine comunali devono possedere, nonché gli strumenti di 
organizzazione, gestione, fruizione e le eventuali forme di promozione e sovvenzione; inoltre 
disciplina l'adeguamento delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle Cantine 
comunali e delle Strade del vino e del cibo già riconosciute ai sensi della L.r. n. 37/1980, stabilendo 
che tali elementi sono definiti dalla Giunta regionale con propria deliberazione. 
 
Considerato che la Giunta regionale ha, in attuazione dell’art. 42 della L.r. n. 1/2019, con la DGR 
15 gennaio 2021 n. 24-2775, approvato la nuova disciplina delle Enoteche regionali, delle Botteghe 
del vino regionali, delle Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte, e ha 
integrato la DGR 18 ottobre 2019, n. 10 - 396 in merito ai procedimenti amministrativi in capo alla 
Direzione Agricoltura. 
 
Richiamata la DGR 16 dicembre 2021, n. 27-4344 - L.R. 1/2019, L.R. 1/2019 allegato B, lettera z 
"misure di promozione a favore dei prodotti agroalimentari"- Approvazione delle disposizioni, per il 
triennio 2021 - 2023, per il sostegno delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade 
del vino e del cibo del Piemonte al fine della valorizzazione delle produzioni agricole e 
agroalimentari di qualità e delle relative risorse finanziarie. 
 
Richiamata la DGR 18 dicembre 2023 n. 41-7947 di approvazione delle Linee di indirizzo, 
annualità 2024-2025, per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e valorizzazione 



 

dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino 
regionali, delle Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte e ne approva le 
dotazioni finanziarie per il 2024-2025. 
 
Visto il bando 2025, approvato con la D.D. n. 680/A1717A/2025 del 08/08/2025, per il 
finanziamento di progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari di qualità a favore delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle 
Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte. 
 
Dato atto che il su citato bando stabilisce di attivare per ciascun Ambito territoriale singoli bandi 
per il sostegno di progetti di valorizzazione e promozione delle produzioni enologiche e 
agroalimentari di qualità del territorio di riferimento; ed in particolare ha assegnato all’Ambito 
Monferrato alessandrino una dotazione finanziaria pari a euro 50.000,00. 
 
Considerata la DD n. 1034/A1717A/2025 del 24/11/2025 con cui si è approvato un contributo di 
euro 50.000,00 a favore dell'Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato in partenariato con 
l’Enoteca regionale Acqui terme e Vino, l’Enoteca regionale di Casale Monferrato, la Strada dei 
vini Gran Monferrato e la Strada del vino e dei sapori dei Colli Tortonesi, per la realizzazione delle 
attività di informazione e promozione indicate nella proposta prot. n. 23702/2025/A1700A del 
24/10/2025. 
 
Dato atto che la DD n. 1034/A1717A/2025 del 24/11/2025 stabiliva di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l’autorizzazione ad Arpea, ai sensi della convenzione rep. n. 331 del 31 
agosto 2021, a provvedere all’erogazione dei contributi regionali per finanziare i progetto nel 
campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità a favore 
delle Enoteche regionali e Strade del vino e de cibo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della L.R. n. 
16/2002. 
 
Preso atto che l'Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato ha presentato, con nota prot. 
1031/2026/A1700A del 19/01/2026, la documentazione necessaria per l’erogazione del contributo e 
vista la nota integrativa prot. 1904/2026/A1700A del 29/01/2026. 
 
Vista la documentazione conservata agli atti del Settore. 
 
Stabilito che l’onere di euro 281.000,00 a titolo di contributo a favore delle Enoteche regionali e 
Strade del vino e del cibo, di cui alla su citata D.D. n. 680 del 08/08/202, trova copertura finanziaria 
con i seguenti fondi regionali:  
- per euro 11.000,00 con i minori utilizzi di cui al Bando annualità 2022 per i progetti nel campo 
della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche 
regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo 
del Piemonte, accertati con il presente provvedimento, che trovano copertura finanziaria con 
l’Impegno n. 2021/13987 – trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2021/15077, ordinativo di pagamento n.2023/20083);  
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2023/569, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2023/13863, ordinativo di pagamento 
n.2023/26094); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2024/17801, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2024/14597, ordinativo di pagamento 
n.2025/17525); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2025/1788; 
 



 

Dato atto che le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del Regolamento UE 2022/2472 e 
la relativa notifica è stata registrata dalla Commissione europea il giorno 09 gennaio 2024 con il 
numero: SA. 111614. 
 
Ritenuto che sulla base delle considerazioni su esposte: 
-di incaricare ARPEA di provvedere all’erogazione a favore dell’Enoteca regionale di Ovada e del 
Monferrato, con sede in Ovada (AL), p.iva 02271260065, della somma di euro 50.000,00, quale 
contributo per la realizzazione delle attività di informazione e promozione in merito ai prodotti 
vitivinicoli e agroalimentari di qualità, secondo l’allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25/01/2024 e attestato che, in esito all'istruttoria sopra richiamata, il 
presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti o prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, in quanto atto meramente contabile. 
 
Stabilito che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino ufficiale telematico della Regione 
Piemonte”; 
 
tutto ciò premesso;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

• legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027" che include le misure di prevenzione della corruzione; 



 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• attestata l'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).; 

 
 

DETERMINA  
 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa: 
 
- di incaricare ARPEA di provvedere all’erogazione a favore dell’Enoteca regionale di Ovada e del 
Monferrato, con sede legale in via Torino n. 69 Ovada (AL), p.iva 02271260065, della somma di 
euro 50.000,00, quale contributo per la realizzazione delle attività di informazione e promozione in 
merito ai prodotti vitivinicoli e agroalimentari di qualità, secondo l’allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



N. domanda BENEFICIARIO INDIRIZZO SEDE LEGALE
Tipo 

Pagamen
to 

CUAA/P.IVA
Modalità 

Pagamento 
*

IBAN * Importo Lordo ritenuta 4%
Importo netto in 

liquidazione 
attività realizzata

1
Associazione Enoteca regionale di 
Ovada e del Monferrato 

Via Torino 69, 15076 
Ovada (AL)

saldo 2271260065 bonifico IT76A0306909606100000170469 50.000,00 0,00 50.000,00

Bando 2025 progetto 
promozione Ambito 
Monferrato 
Alessandrino

TOTALE 50.000,00 0,00 50.000,00

ALLEGATO A)


